



2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年1月29日

上場会社名 株式会社たけびし

上場取引所 東

コード番号 7510 URL <https://www.takebishi.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小倉 勇

問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席常務執行役員 (氏名) 亀井 孝

TEL 075-325-2118

四半期報告書提出予定日 2021年2月5日

配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	44,494	△20.1	1,527	△19.1	1,635	△17.3	1,068	△18.6
2020年3月期第3四半期	55,660	△13.3	1,888	△38.5	1,978	△37.3	1,312	△37.0

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 1,799百万円 (4.9%) 2020年3月期第3四半期 1,714百万円 (27.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	72.61	—
2020年3月期第3四半期	89.22	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	42,128	29,332	69.6
2020年3月期	43,600	28,166	64.6

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 29,332百万円 2020年3月期 28,166百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	24.00	—	24.00	48.00
2021年3月期	—	19.00	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	19.00	38.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	62,000	△16.5	1,950	△22.1	2,050	△20.7	1,300	△20.3	88.35

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無

② ①以外の会計方針の変更：無

③ 会計上の見積りの変更：無

④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期3Q	14,798,600株	2020年3月期	14,798,600株
2021年3月期3Q	83,935株	2020年3月期	83,905株
2021年3月期3Q	14,714,680株	2020年3月期3Q	14,714,753株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報に基づいております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
3. その他	8
(1) 連結の販売状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、半導体や電子部品関連の生産及び中国向け輸出等、一部で持ち直しの動きが見られたものの、世界的に感染拡大が進行している新型コロナウイルス感染症の影響等を背景として、設備投資の凍結や先送りの動きが継続する等、依然として厳しい状況で推移しました。

このような状況下、当社グループはF A機器等の基幹ビジネスの更なる拡大に加え、4つの成長戦略として、「変わる製造現場への“最適ソリューション”」、「変わる医療・社会インフラへの“新たなサービス拡充”」、「変わるグローバル生産拠点への“新販路開拓”」、「社員の“創造力・解決力の醸成”」に注力し、更なる成長に向けたNEWビジネスの創造に取り組んでまいりました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間における業績は、売上高444億94百万円（前年同期比20.1%減）、営業利益15億27百万円（前年同期比19.1%減）、経常利益16億35百万円（前年同期比17.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益10億68百万円（前年同期比18.6%減）となりました。

<セグメント別の状況>

産業機器システム分野においては、F A機器が繊維や受配電関連向けを中心に大きく減少したことに加え、装置システムが5 G関連で一部増加したものの食品、液晶関連等で減少したことから、この部門全体の売上高は前年同期比12.7%の減となりました。

半導体・デバイス分野においては、今年度から当社グループに加わった梅沢無線電機株式会社が売上増に寄与しましたが、家電向け液晶等のデバイスが減少したことに加え、産業機器向け半導体が減少したことにより、この部門全体の売上高は前年同期比14.6%の減となりました。

これらの結果、F A・デバイス事業においては、売上高319億94百万円（前年同期比13.4%減、構成比71.9%）、営業利益11億21百万円（前年同期比20.0%減）となりました。

社会インフラ分野においては、放射線がん治療装置が減少したことに加え、前年C T・MR I等の医療用診断装置及び特高変電設備等の大口物件があったことから、この部門全体の売上高は前年同期比40.3%の減となりました。

情報通信分野では、主力の携帯電話が不採算店舗の閉店に加え、新型コロナウイルスの影響で第1四半期に実施した店舗運営時間の短縮等により端末販売台数が減少したことから、この部門全体の売上高は前年同期比19.4%の減となりました。なお、営業利益については携帯電話事業に係る販売管理費の抑制により増加しました。

これらの結果、社会・情報通信事業においては、売上高124億99百万円（前年同期比33.2%減、構成比28.1%）、営業利益4億6百万円（前年同期比16.4%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ14億71百万円減少し、421億28百万円となりました。これは、投資有価証券の増加10億69百万円があったものの、売上債権の減少が27億44百万円あったことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末より26億37百万円減少し、127億96百万円となりました。これは主に、仕入債務の減少26億81百万円によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末より11億66百万円増加し、293億32百万円となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金の増加7億86百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の業績予想につきましては、2020年10月30日に発表しました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,293	5,840
受取手形及び売掛金	17,167	14,113
電子記録債権	4,634	4,944
有価証券	7	11
商品	4,442	4,930
仕掛品	39	67
その他	721	992
貸倒引当金	△13	△15
流動資産合計	34,293	30,886
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,093	1,114
土地	1,833	2,139
その他(純額)	85	80
有形固定資産合計	3,012	3,334
無形固定資産		
ソフトウェア	65	48
のれん	40	288
顧客関連資産	—	147
その他	20	20
無形固定資産合計	125	504
投資その他の資産		
投資有価証券	4,778	5,847
繰延税金資産	135	191
その他	1,267	1,376
貸倒引当金	△12	△12
投資その他の資産合計	6,169	7,403
固定資産合計	9,307	11,242
資産合計	43,600	42,128

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,714	6,513
電子記録債務	1,677	1,197
短期借入金	1,376	1,605
1年内返済予定の長期借入金	100	2
未払金	930	632
未払法人税等	307	107
賞与引当金	622	308
役員賞与引当金	—	97
その他	548	596
流動負債合計	14,278	11,061
固定負債		
長期借入金	—	100
長期末払金	102	145
繰延税金負債	471	913
再評価に係る繰延税金負債	7	7
役員退職慰労引当金	29	36
退職給付に係る負債	500	486
資産除去債務	28	28
その他	15	15
固定負債合計	1,155	1,734
負債合計	15,434	12,796
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,554	2,554
資本剰余金	3,133	3,133
利益剰余金	21,586	22,021
自己株式	△23	△23
株主資本合計	27,250	27,686
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,019	2,806
土地再評価差額金	△1,135	△1,135
為替換算調整勘定	21	△33
退職給付に係る調整累計額	9	8
その他の包括利益累計額合計	915	1,645
純資産合計	28,166	29,332
負債純資産合計	43,600	42,128

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	55,660	44,494
売上原価	48,128	37,505
売上総利益	7,531	6,988
販売費及び一般管理費	5,643	5,461
営業利益	1,888	1,527
営業外収益		
受取利息	4	3
受取配当金	82	76
仕入割引	19	17
受取賃貸料	44	42
その他	24	50
営業外収益合計	175	190
営業外費用		
支払利息	5	4
売上割引	56	54
賃貸収入原価	21	19
その他	1	5
営業外費用合計	85	83
経常利益	1,978	1,635
特別利益		
投資有価証券売却益	—	12
厚生年金基金解散損失引当金戻入益	39	—
その他	0	—
特別利益合計	39	12
特別損失		
固定資産除売却損	0	0
投資有価証券評価損	27	—
特別損失合計	28	0
税金等調整前四半期純利益	1,989	1,648
法人税、住民税及び事業税	495	428
法人税等調整額	181	150
法人税等合計	676	579
四半期純利益	1,312	1,068
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,312	1,068

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	1,312	1,068
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	462	786
為替換算調整勘定	△58	△54
退職給付に係る調整額	△2	△1
その他の包括利益合計	402	730
四半期包括利益	1,714	1,799
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,714	1,799
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

1. 前第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	F A ・ デバイス事業	社会 ・ 情報通信事業	合計
売上高			
外部顧客への売上高	36,939	18,720	55,660
セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	—	0
計	36,939	18,720	55,660
セグメント利益	1,402	485	1,888

2. 当第3四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	F A ・ デバイス事業	社会 ・ 情報通信事業	合計
売上高			
外部顧客への売上高	31,994	12,499	44,494
セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	—	0
計	31,994	12,499	44,494
セグメント利益	1,121	406	1,527

3. その他

(1) 連結の販売状況

事業区分	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)			前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	
	売上高 (百万円)	構成比 (%)	売上高 (百万円)	構成比 (%)	前年同期比 増減率 (%)	売上高 (百万円)	構成比 (%)
産業機器システム	23,669	42.5	20,658	46.4	△12.7	31,205	42.0
半導体・デバイス	13,269	23.8	11,336	25.5	△14.6	17,590	23.7
F A・デバイス事業	36,939	66.4	31,994	71.9	△13.4	48,796	65.7
社会インフラ	12,406	22.3	7,410	16.7	△40.3	17,035	22.9
情報通信	6,314	11.3	5,089	11.4	△19.4	8,436	11.4
社会・情報通信事業	18,720	33.6	12,499	28.1	△33.2	25,471	34.3
合計	55,660	100.0	44,494	100.0	△20.1	74,268	100.0

(注) 1. 上記金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。